
Obsah

Autorovo slovo úvodem 9

Úvodní zamyslení 15

In tim n í ekonom ie

Proč i menstruační cykly hýbou ekonomikou 21

Proč gayové zvyšují nájmy 24

Proč během ekonomické krize zapláčou milenky více než milenci 27 

Proč kvalita ženského orgasmu stoupá s bohatstvím partnera 29

Proč je  hodnota panenství vyšší než hodnota panictví 31

Proč jsou tlusté dívky povolnější к rizikovému sexu 33

Proč se metrosexualita finančně vyplácí 35

Proč oběti znásilnění a šikany tíhnou к levičáctví 39

Jak výnosně žít

Proč hvězdy berou tolik: Pohlreich, Lady Gaga, Kidmanová 43

Proč se vyplatí nezaokrouhlovat cenu, chcete-li výhodně prodat 46 

Proč sebeláska vydělává a vzdělaní žijí levněji 49

Triky byznys-k liky

Proč v autobazarech prodávají samá „šméčka" 55

Proč mouchy usnadňují úklid WC 57

Proč v barech hraje hlasitá hudba (a modroocí se tam více zpíjí) 59

Proč nás fast-foody klamou, aniž o tom ví 62

Proč brýle Ray-Ban zlepšují zrak 65



Obsah6

Oceň to!

Proč je  vzduch zadarmo (a drahokamy nikoli) 69

Proč je  přátelství drahé (a narozené dítě zase tolik ne) 72

Proč Češi oceňují vánoční potěchu ducha desítkami miliard 74

Umělci. M odelky. Ekonomicky

Proč životní úroveň umělců vzrůstá díky strojům v továrnách 79

Proč Mozart tak hodně utrácel... za bydlení 82

Proč Kate Mossová „koksuje" a Tereza Maxová dělá charitu 85

M akroparadoxy

Proč jsou chudé země chudé (a nezaměstnanost může být dobrá) 91 

Proč je  více sebevražd v bohatých -  a spokojených -  zemích 96

Proč ekonomové navrhují danit podle výšky, rasy i genů 99

Proč jsou Apple, Google i Facebook americké, nikoli japonské 101

Proč televize zadlužila Američany (a SMS uspěly i bez reklamy) 103

Proč stále letí„osmdesátky", avšak video už ne 107

Proč slabé odbory mohou za exodus banánů do celého světa 110

Jsme lid i 
(ne ekonomové)

Proč černoši nosí zlaté řetězy 115

Proč je  věk 35 let přelomový (pro golfisty, pro těhotné ženy,...) 117

Proč se stále ještě hojně prodávají pravé „vuittonky"? 120

Proč lidi tolik zajímá, kolik vydělávají ostatní 123

Proč šéfují neschopní (a proč nekňubové s MBA snižují HDP) 126

Proč zrušení povinnosti jezdit s helmou zvýší počet přeživších pacientů 129



Obsah 7

Proč více žen ve vedení firem může vést к další finanční krizi 131

Ekonomické příběhy
Příběh první, pirátský: Proč byli piráti ve skutečnosti racionální 137

Příběh druhý, kouzelnický: Proč mágové „drží jazyk za zuby" 144

Příběh třetí,„antikoncepční": Proč pilulka plodí kariéristky 149

Proč fluor a olovo nezištně ovlivňují naše životy 155

Věcný rejstřík • 157

Jmenný rejstřík 159


